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Znana jest zasada działania bezkorbo-
wej silniko-sprężarki o dwu swobodnych
tłokach przeciwbieżnych, w którym to u-
kładzie w przestrzeni między tłokami
znajduje się urządzenie silnika spalino¬
wego, w przestrzeniach natomiast po stro¬
nach zewnętrznych są przewidziane sprę¬
żarki. Układ ten w części, zawierającej
silnik, był dotychczas albo zaopatrywany
celem przepłukiwania przestrzeni, w któ¬
rej odbywało się sprężanie, w osobną pom¬
pę, albo też umożliwiał wykorzystywanie
energji kinetycznej słupa spalin w ruro¬
ciągu wylotowym i powstającego stąd
podciśnienia w cylindrze do zasysania
świeżego powietrza*

Przedmiotem niniejszego wynalazku
jest bezkorbowa silniko-sprężarka o dwu
swobodnych tłokach przeciwbieżnych, w
której dostarczanie świeżego powietrza w
ilości potrzebnej do spalania paliwa w
części silnikowej odbywa się dzięki wła¬
ściwemu rozmieszczeniu szczelin sterują¬
cych w tulei cylindra, przy jednoczesnym
wyborze odpowiednio zmienionego cztero-
taktu silnikowego.

Wynalazek polega na teim, że szczeli¬
ny wlotowe są umieszczone po jednej
stronie płaszczyzny symetrji cylindra, a
szczeliny wydmuchowe są umieszczone po
drugiej stronie tej płaszczyzny i połączo¬
ne z atmosferą zapomocą samoczynnych



zaworów zwrotnych, przyczem skok jed¬
nego tłoka jest większy, aniżeli odległość
szczelin ^wlotowych od płaszczyzny syme-
trji, a skok tłoka drugiego jest większy,
aniżeli odległość szczelin wylotowych od
wspomnianej płaszczyzny symetrji. W
ten sposób umożliwione jest powstawanie
podciśnienia w cylindrze i zasysania dzię¬
ki nietmu świeżego powietrza, potrzebne¬
go do spalania.

Na rysunkach uwidoczniono tytułem
przykładu przedmiot wynalazku w dwóch
odmianach wykonania.

Fig. 1 przedstawia przekrój podłużny
silniko-sprężarki jednej odmiany wykona¬
nia, fig. 2 — również przekrój podłużny
drugiej odmiany, fig. 3 — przekrój po¬
przeczny przez zawór rozruchowy.

Silniko-sprężarka według fig. 1 składa
się z kadłuba w kształcie cylindra 1, chło¬
dzonego wodą, dwu wymiennych tulej 2 i
3, w których przesuwają się tłoki 4 i 5,
oraz z dwu głowic 6 i 7, mieszczących za¬
wory tłoczne 8 i 9. Zawory ssawne 10 i 11
umieszczone są w pokrywach głowic 6 i 7.
Przy pomocy powyższych zaworów strony
zewnętrzne obu tulej z tłokami pracują w
znany sposób jako jednostronnie działają¬
ce sprężarki powietrza, przyczem ruch
powrotny tłoków ku środkowi cylindra od¬
bywa się wskutek rozprężenia *w stosunko¬
wo dużych przestrzeniach szkodliwych
tychże sprężarek.

Aby działać jako silnik, tuleja 2 w po¬
danym przykładzie posiada w przestrzeni
między tłokami szczeliny wylotowe 12,
połączone z rurociągiem wylotowym 13, w
którym znajduje się zawór wylotowy 14.
Tuleja zaś 3 posiada szczeliny wlotowe 15,
połączone z samoczynnemi zaworami ssaw¬
nymi 16. Szczeliny 12 i 15 są rozmieszczo¬
ne niesymetrycznie względem środka cy¬
lindra /, zaopatrzonego w zawór paliwo¬
wy 17 i zawór rozruchowy 19.

Niniejsza silniko-sprężarka w części
silnikowej działa w sposób następujący.

Przy suwie tłoków z przedstawionego po¬
łożenia ku środkowi cylindra, gdy tłok 4
przesłania szczeliny wylotowe 12, rozpo¬
czyna się sprężanie powietrza między tło¬
kami. Gdy sprężanie osiągnie pewną pręż¬
ność, przez zawór 17 następuje wstrzyk
paliwa, dostarczanego pompką o napędzie
pneumatycznym, poczem paliwo spala się
i tłoki wracają ku końcom cylindra. Gdy
tłok 4 odsłoni znowu szczeliny wylotowe
12, odbywa się częściowy wylot spalin,
przyczem wylotowy zawór 14 otwiera się.
Gdy prężność w cylindrze opadnie do ci¬
śnienia atmosferycznego, zawór 14 zamy¬
ka się, a tłok 5 odsłania w tym czasie
szczeliny wlotowe 15. Wobec dalszego po¬
suwu tłoków powstaje w cylindrze podci¬
śnienie, zawory ssawne 16 otwierają się,
a wpływające do cylindra powietrze zaj¬
muje przestrzeń między tłokiem 5 a słu¬
pem spalin, poruszającym się za tłokiem
4, którego długość równa jest odległości
tłoka 4 od szczelin wlotowych 15 w chwi¬
li otwarcia się zaworów ssawnych 16. W
skrajnem położeniu tłoków cylinder jest
mniej więcej wypełniony po prawej stro¬
nie świeżem powietrzem, a po lewej spa¬
linami.

Przy posuwie powrotnym obu tłoków
ku środkowi zawory 16 zamykają się, po¬
czem wobec powstałego w przestrzeni mię¬
dzy tłokami nadciśnienia otwierają się sa¬
moczynne zawory wylotowe 14 i słup spa¬
lin, wytłaczany zapomocą lewego tłoka 4
oraz słupa świeżego powietrza, będącego
niejako przedłużeniem tłoka prawego 5,
odpływa całkowicie lub w znacznej części
nazewnątrz. Gdy wreszcie tłok 4 przesłoni
szczeliny 12, rozpoczyna się sprężanie po¬
zostałych ewentualnie spalin oraz świeże¬
go powietrza i podany przebieg powta¬
rza się.

Z powyższego wynika, że bezkorbowa
silniko-sprężarka o takiej budowie nie po¬
siada w swej części silnikowej pompy,
oraz że działanie jej nie polega na podci-
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Soleniu w cylindrae, w^wołanem energją
kinetyczną wydmuchu, ale opisując po¬
szczególne okresy działania zwykłego czte-
rotaktowego silnika w odmiennej kolejno¬
ści (t. j. po rozprężaniu ssanie, a po ■wy¬
dmuchu sprężanie) oraz po dwa takty osob¬
nie (tandem), wykorzystuje odpowiednie
rozmieszczenie szczelin wlotowych i wylo¬
towych w części silnikowej do napełniania
cylindra świeżem powietrzem.

Ponieważ spalanie w przebiegu Die-
sel'a odbywa się zwykle przy dużym nad¬
miarze powietrza, więc niema potrzeby u-
suwania wszystkich t spalin z cylindra, a
nawet korzystniej będzie częściowo je tam
pozostawić, gdyż to podnosi temperaturę
końcową sprężania, a więc ułatwia spala¬
nie. Umyślne pozostawianie części spalin
w cylindrze można uskutecznić także
przez wbudowanie rurki 18 obok zaworu
wylotowego 14, przez którą to rurkę spa¬
liny powracają w czasie ssania do cylin¬
dra, zmniejszając tern samem ilość ssane¬
go powietrza.

Fig. 2 przedstawia drugą odmianę wy¬
konania bezkorbowej silniko-sprężarki, o-
partą na tej samej zasadzie ssania powie¬
trza, potrzebnego do spalania paliwa,
przyczem jednak zawory ssawnfc spręża¬
rek nie są umieszczone w łbicach cylin¬
dra, ale znacznie bliżej środka cylindra, i
służą jednocześnie przebiegom silniko¬
wym.

Ta odmiana wykonania składa się z ka¬
dłuba w kształcie cylindra 20, chłodzonego
wodą, dwu tulej 21 i 22, w których prze¬
suwają się tłoki 23 i 24, oraz dwu głowic
25 i 26, w których znajdują się tylko za¬
wory tłoczne 27 i 28. W tulei 21 istnieją
W odpowiedniem miejscu szczeliny wyloto¬
we 29 silnika oraz szczeliny wlotowe 30.
Tuleja 22 posiada jedynie szczeliny wlo¬
towe 31. Samoczynne zawory ssawne 32
i 33 są tak umieszczone, iż szczeliny wlo¬
towe 30 i 31 są połączone ze sobą zapo-
mocą przewodu 34, wyrównywającego

różne dławienia powietrza w zaworach 32
i 33. Szczeliny wylotowe łączą się z ruro¬
ciągiem wylotowym 35, na którego końcu
umieszczony jest samoczynny zawór wylo¬
towy 36.

Sprężarki, umieszczone po stronach
zewnętrznych obu tłoków, pracują w zna¬
ny sposób przy pomocy szczelin wloto¬
wych 30, względnie 31, oraz zaworów
tłocznych 27, względnie 28, przyczem ruch
powrotny odbywa się w podobny sposób,
jak to wyjaśniono przy fig, 1,

Przy ruchu tłoków z przedstawionego
położenia ku środkowi zaczyna się wi czę¬
ści silnikowej sprężanie powietrza z chwi¬
lą przesłonięcia szczielin wylotowych 29
zapomocą tłoka 23. Gdy sprężanie osią¬
gnie pewną wielkość, następuje wstrzyk
paliwa przez zawór paliwowy 49. Gdy zaś
przy suwie powrotnym tłokowi lewy tłok
23 odsłoni szczeliny wylotowe 29, nastę¬
puje częściowy wylot spalin, przyczem sa¬
moczynny zawór wylotowy 36 otwiera się.
Wewnętrzne krawędzie szczelin wlotowych
30, względnie 31, są tak umieszczone, aby
tłoki 23, względnie 24, odsłaniały je, gdy
prężność między niemi obniży się do ci¬
śnienia atmosferycznego. Wówczas zamy¬
ka się samoczynny zawór wylotowy 36.
Wobec dalszego przesuwania tłoków ku
końcom cylindra występuje między niemi
podciśnienie, które wywołuje ssanie po¬
wietrza przez zawory ssawne 32 i 33, przy¬
czem. dopływające do cylindra powietrze
zajmuje z jednej strony przestrzeń mię¬
dzy szczelinami wlotowemi 30 a tłokiem
23, z drugiej zaś strony przestrzeń mię¬
dzy szczelinami 31 a tłokiem 24. W cza¬
sie suwu powrotnego obu tłoków ku środ¬
kowi cylindra zostaje wytłoczony z prze¬
strzeni między niemi słup świeżego po¬
wietrza, pozostały między szczelinami wlo¬
towemi 30 a tłokiem 23, oraz całkowita
albo znaczna część słupa spalin, który był
między szczelinami 30 i 31. Jednocześnie
słup świeżego powietrza, znajdujący się
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między szczelinami 31 a tłokiem 24, do¬
staje się w przestrzeń między szczelinami
31 i 29 i zostaje sprężony wraz z pozosta¬
łą częścią słupa spalin. Zawartość spalin
w sprężonem powietrzu można podnieść,
tak jak podano poprzednio, przez wbudo¬
wanie rurki 37 obok zaworu wylotowego
36. Wbudowanie zaworu wylotowego, jed¬
nego lub więcej, w rurociąg wylotowy 35,
posiadający pewną długość, łagodzi ru¬
chy tych zaworów, przez co zapobiega się
szybkiemu ich zużyciu. Znamienną cechą
drugiej odmiany wykonania jest to, że te
same szczeliny wlotowe, które służą do
ssania powietrza po stronie silnika, są
przeznaczone również do ssania powietrza
po stronie sprężarek. Rozwiązanie to ma
tę wyższość nad rozwiązaniem według
fig. 1, że stałe wytłaczanie rurociągiem
wylotowym pewnej części ssanego powie¬
trza powoduje chłodzenie zaworów wylo¬
towych.

Rozruch silniko-sprężarki odbywa się
zapomocą sprężonego powietrza. Budowę
zaworu rozruchowego 19 lub 38 przedsta¬
wia fig. 3. Zawór 39 posiada tłoczek od¬
ciążający 40 o średnicy nieco większej od
grzybka zaworu 39, wskutek czego pręż¬
ność powietrza rozruchowego oraz sprę¬
żyna 41 uniemożliwiają otwieranie się za¬
woru 39. Rozrusznik składa się z cylindra
42, w którym znajduje się otworek 43, łą¬
czący przestrzeń 44 pod tłoczkiem odcią¬
żającym 40 z atmosferą. Gdy suwaczek
45 jest przesunięty, tak że przesłania o-
tworek 43, a odsłania rurkę 46, wówczas
powietrze ze zbiornika pomocniczego 47
dopływa rurkami 46 i 48 do przestrzeni
44, otwierając zawór 39. Powietrze w zbior¬
niku 47 rozpręża się i, gdy prężność zrów¬
na się z ciśnieniem atmosferycznem, sprę¬
żyna 41 przymyka zawór 39, a dalsze
przetrzymanie suwaczka 45 nie wywołuje
już ruchów zaworu 39, gdyż w czasie
rozprężania powietrza w zbiorniku 47 roz¬
prężyło się również powietrze w prze¬

strzeni 44 ze względu na połączenie rur¬
kami46 i 48. Wielkość zbiornika 47 oraz
ciśnienie, przy którem napełnia się go
przed rozruchem, są tak dobrane, aby wy¬
wołane ciśnienie sprężania w następnym
suwie po rozruchu wystarczyło do zapale¬
nia wstrzykniętego paliwa.

Powyższa sprężarka nie posiada żadnej
regulacji, gdyż wyzyskana jest tu właści¬
wość tak zwanej samoregulacji, polegają¬
cej na tern, że zwiększenie ilości wytła¬
czanego powietrza następuje samoczynnie
po zwiększeniu ilości wstrzykniętego pa¬
liwa. Zjawisko to można wytłumaczyć w
następujący sposób. Jeżeli wstrzykiwana
ilość paliwa wystarcza jedynie na bieg lu¬
zem, to po stronach sprężarek ciśnienie
sprężania dochodzi do ciśnienia roboczego
i w tym czasie tłoki zawracają, nie wytło¬
czywszy wcale powietrza. Po zwiększeniu
ilości wstrzykniętego paliwa wzrasta ener-
gja kinetyczna tłoków, i zawracają one do¬
piero po wytłoczeniu pewnej ilości powie¬
trza, która jest tern większa, im więcej
przedtem wstrzyknięto paliwa.

Z a s t r z eżenia patentowe.

1. Bezkorbowa silniko - sprężarka o
dwu tłokach przeciwbieżnych, między któ-
remi znajduje się urządzenie silnika spa¬
linowego, znamienna tern, że szczeliny
wlotowe (15, 31) są umieszczone po jed¬
nej stronie płaszczyzny symetrji cylindra
(2, 3, 21, 22), a szczeliny wylotowe (12,
29) po drugiej stronie tej płaszczyzny i
połączone z atmosferą zapomocą samo¬
czynnych zaworów zwrotnych, przyczem
skok tłoka (5, 24) jest większy, aniżeli
odległość szczelin wlotowych (15, 31) ód
płaszczyzny symetrji, a skok drugiego
tłoka (4, 23) jest większy, aniżeli odle¬
głość szczelin wylotowych (12, 29) od tej
płaszczyzny symetrji celem otrzymywania
podciśnienia w cylindrze i ssania świeże¬
go powietrza, potrzebnego do spalania.
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2. Bezkorbowa silniko-sprężarka we¬
dług zastrz. 1, znamienna tern, że oprócz
szczelin wylotowych (29) są umieszczone
po tej samej stronie płaszczyzny symetrji
cylindra dodatkowe szczeliny wlotowe
(30), wskutek czego oba szeregi szczelin
wlotowych (30, 31) służą do ssania powie¬
trza tak do sprężarek, jak i do silnika.

3. Bezkorbowa silniko-sprężarka we¬
dług zastrz* 2, znamienna tern, że szeregi
szczelin wlotowych (30, 31) są połączone
osobnym przewodem (34).

4. Bezkorbowa silniko-sprężarka we¬
dług zastrz. 1 — 3, znamienna tern, że po¬
siada zawór rozruchowy (39), którego
grzybek jest połączony w sposób znany z
tłoczkiem odciążającym (40), obciążonym
dodatkowo sprężyną (41), przyczem jest
otwierany i zamykany przez wpuszczanie,
lub usuwanie sprężonego powietrza z za¬

mkniętej' przestrzeni (44) pod tłoczkiem
odciążającym (40), a to przez ręczne wpu¬
szczanie powietrza i samoczynne usuwa¬
nie z tej przestrzeni w miarę rozprężania
się powietrza w pomocniczym zbiorni¬
ku (47).

5. Bezkorbowa silniko-sprężarka we¬
dług zastrz. 1 — 4, znamienna tern, że
między przestrzenią rurociągu wylotowe¬
go (13, 35), zamkniętą samoczynnym za¬
worem wylotowym (14, 36), a rurocią¬
giem, odprowadzającym spaliny, jest u-
mieszczona rurka obiegowa (18, 37), zapo-
mocą której zwiększa się zawartość spa¬
lin w sprężanem powietrzu.

Adam Wiciński.
Roman Witkiewicz.

Zastępca: Inż. W. Suchowiak,
rzecznik patentowy.
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